
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 196/2025, de 12/08/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

DO SOLO. 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 103/2025 - PPGCS - (Documento UDESC 00030598/2025), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência do Solo intitulada “Manejos de cobertura nas linhas de plantio, atributos do 

solo e resposta da macieira”, do doutorando GABRIEL MANCINI ANTUNES DA SILVA, a 

realizar-se no dia 29 de agosto de 2025, às 08h00, nas dependências do CAV/UDESC e por 

videoconferência: 

 

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dra. FABIANE MACHADO VEZZANI - (UFRGS/Porto Alegre/RS) – Membro externo     

Dra. MONIQUE SOUZA TEIXEIRA – (UNIASSELVI/Florianópolis/SC) – Membro externo 

Dr. EDUARDO DA SILVA DANIEL - (EPAGRI/São Joaquim/SC) – Membro externo   

Dra. MARLISE NARA CIOTTA – (EPAGRI/Lages/SC) – Membro externo   

Dr. GILBERTO NAVA - (EMBRAPA/Pelotas/RS) - Membro externo  

Dr. LUIZ PAULO RAUBER - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

 Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 
 


